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Wstęp 
Do momentu wprowadzenia ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

z dnia 24 kwietnia 2003 roku współpraca samorządów lokalnych z organizacjami kształtowała 
się dość swobodnie – zapis w zadaniach własnych samorządów stwierdzający, że mają 
współpracować z organizacjami, nie narzucał w praktyce żadnych działań.  

Przełomowa ww. ustawa uporządkowała relacje i wprowadziła minimalny standard 
współpracy samorządów terytorialnych trzech szczebli z organizacjami pozarządowymi. 
Precyzowała zwłaszcza kwestie finansowe, określiła podstawowe formy i zasady współpracy, 
zdefiniowała kilka pojęć: organizacja pozarządowa, pożytek publiczny, wolontariusz i in. Ustawa 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie nakazuje samorządom coroczne 
opracowywanie programu współpracy: „Organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego 
uchwala roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami, 
o których mowa w art. 3 ust. 3” . Właśnie owe „roczne programy współpracy” są podstawowym 
źródłem wiedzy na temat postawy poszczególnych samorządów wobec organizacji 
pozarządowych i ich otwartości na współpracę.  

Organizacje pozarządowe, z uwagi na swoje specyficzne właściwości, które odróżniają 
je od innych instytucji społecznych - rządowych, samorządowych, politycznych czy 
komercyjnych – mogą pełnić ważne funkcje społeczne zorientowane na „zaspokojenie wielu 
ludzkich potrzeb i rozwój mechanizmów demokracji”.  

Organizacje pozarządowe mogą oddziaływać na władze i administracje samorządów 
terytorialnych szczebla podstawowego (gmina, powiat). Ten cel może być realizowany na wiele 
sposobów. Za pomocą identyfikacji potrzeb i artykulacji interesów różnych grup społecznych w 
tym różnorakich mniejszości, samorząd traktuje organizacje pozarządowe jako 
równouprawnionych partnerów w definiowaniu problemów społecznych, określaniu sposobów 
ich rozwiązywania oraz realizacji zadań publicznych  

Samorząd oczekuje od organizacji aktywnego uczestniczenia w pracach grup 
zadaniowych, organizowanych przez samorząd spotkaniach tematycznych, przekazywania 
informacji, udziału w innych wydarzeniach organizowanych przez samorząd itp.  

Warto podkreślić, iż organizacje pozarządowe funkcjonują w warunkach rozproszenia 
odpowiedzialności za politykę społeczną pomiędzy wieloma instytucjami administracji publicznej 
oraz władzami samorządowymi.  

Sejmik Województwa Lubelskiego, uchwałą Nr XXVII/458/2012 z dnia 3 grudnia 2012r., 
przyjął „Program współpracy samorządu Województwa Lubelskiego z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 
2012”, zwany dalej Programem. 

Podjęcie inicjatywy uchwałodawczej wynikało z art. 5 ust. 5 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 2010 r. Nr 234, poz. 
1536, z późn. zm.), nakładającego na organ samorządu terytorialnego obowiązek uchwalania 
corocznych programów współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

Zgodnie z założeniem Programu, Zarząd Województwa jest zobowiązany do 
przedłożenia Sejmikowi Województwa Lubelskiego informacji o sposobie realizacji Programu. 
Głównym celem Programu było budowanie społeczeństwa obywatelskiego oraz zwiększenie 
stopnia zaspokojenia potrzeb społecznych. Cele realizowane był w formie współpracy 
finansowej i pozafinansowej, obejmującej następujące sfery pożytku publicznego w zakresie: 

1. pomocy społecznej; 
2. rehabilitacji społeczno – zawodowej osób niepełnosprawnych; 
3. przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym; 
4. ochrony i promocji zdrowia; 
5. działalności wspomagającej rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości; 
6. promocji zatrudnienia, rozwoju zasobów ludzkich i aktywizacji bezrobotnych; 
7. kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 
8. wspierania i upowszechniania kultury fizycznej ; 
9. turystyki i krajoznawstwa; 
10. ekologii i ochrony dziedzictwa przyrodniczego. 
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1. ZLECANIE ZADAŃ PUBLICZNYCH, W FORMIE ICH WSPIERANIA ORAZ 
POWIERZANIA WRAZ Z UDZIELANIEM DOTACJI NA DOFINANSOWANIE ICH RALIZACJI 

Współpraca o charakterze finansowym Samorządu Lubelskiego z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 
polegała na zlecaniu realizacji zadań publicznych w formie ich wspierania lub powierzania wraz 
z udzieleniem dotacji. Zlecanie zadań odbywało się w drodze otwartych konkursów ofert 
ogłaszanych w trybie pożytku publicznego, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 2010 r. Nr 234, poz. 1536, 
z późn. zm.). 

W 2012 r.  wysokość środków przeznaczonych w formie dotacji w ramach konkursów 
wyniosła 7.374.588,64 zł, z czego podmioty dotowane wykorzystały 7.311.652,63 zł zł, co 
stanowi 99 % wykonania.  

Przyczyny niewykorzystania dotacji przez organizacje pozarządowe związane były ze 
zwrotem w całości lub w części przyznanej dotacji z uwagi na brak udokumentowania wydatków 
zleconych zadań w przedłożonych rozliczeniach finansowych, brak złożenia rozliczenia 
w terminie oraz niezgodności poniesionych wydatków z zawartą umową i planem wydatków, 
stanowiącym załącznik do umowy oraz rezygnacją z realizacji zadania. 

 
Udzielono dotacji na następujące zadania: 
 

1.1 w zakresie pomocy społecznej 

W 2012 roku Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie dysponował kwotą 700 000,00 
zł na wspieranie zadań w zakresie pomocy społecznej.  
W wyniku 2 otwartych konkursów ofert ogłoszonych w dniach: 06.03.2012 i 02.07.2012 r. roku 
wpłynęło ogółem  325 oferty od 173 organizacji pozarządowych. 
Dotacje otrzymało 56 organizacji, dofinansowano 106 projektów (zawarto 106 umów). 
Wszystkie organizacje rozliczyły się z przyznanych środków finansowych.  
Z kwoty 700.000 zł zwrócono do Budżetu Województwa kwotę -  1 184,53 zł.  
 
Zadania w zakresie pomocy społecznej realizowane w 2012 roku:  
 
1. Poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi znajdujących się w trudnych sytuacjach 
życiowych. 
Plan - 164 158,00 zł, wykorzystano 163 450,78 zł. 
W ramach tego zadania wsparcie finansowe otrzymało 17 organizacji (zawarto 23 umowy) na: 
- prowadzenie placówek wsparcia dziennego, świetlic terapeutycznych dla dzieci  
i młodzieży (koszty pracy wychowawców, psychoterapeutów, socjoterapeutów, trenerów  
prowadzących zajęcia edukacyjne, sportowe, materiały do zajęć,  nagrody, wyżywienie),  

 organizację  spotkań integracyjnych, imprez okolicznościowych, festynów, 
 organizację warsztatów terapeutycznych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych,  
 zakup upominków,  
 wyżywienie dzieci  uczestniczących w zajęciach świetlicowych,  
 dofinansowano wyposażenie świetlic i ośrodków wsparcia w pomoce dydaktyczne, 

programy do zajęć, materiały na zajęcia świetlicowe, pomoce naukowe,   
 wypoczynek dla dzieci poprzez zorganizowanie kolonii, półkolonii, rajdów, wycieczek, 

wyjazdów na basen, obozy profilaktyczno-wypoczynkowe (zakwaterowanie, wyżywienie, 
transport, bilety wstępu do kina, teatru muzeum, na basen), 

 realizację programów terapeutycznych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, programów 
kulturalno-edukacyjnych na rzecz dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych patologią 
społeczną, rodzin dotkniętych przemocą domową, programów dla dzieci  
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niepełnosprawnych i ich rodzin,  programów wsparcia wychowawczego dla rodzin, 
specjalistyczne poradnictwo na rzecz rodzin (koszty osobowe: psycholog, pedagog, 
logopeda, asystent rodziny, pracownik socjalny, prawnik psychoterapeuta, terapeuta 
rodziny oraz opłaty czynszu, wody, gazu, energii elektrycznej, telefonu). 

 
2. Wspieranie działań na rzecz osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym 
społecznej, centrów integracji społecznej, schronisk, noclegowni, realizacja programów 
wychodzenia z bezdomności. 
Plan – 150.000,00 zł, wykorzystano- 150.000,00 zł. 
 
Pomoc finansową otrzymało 16 organizacji pozarządowych, zawarto 16 umów. W ramach tego 
zadania dofinansowano: prowadzenie schronisk i noclegowni oraz ośrodków wsparcia dla osób 
bezdomnych, kluby integracji społecznej, centra interwencji kryzysowej, specjalistyczne 
poradnictwo na rzecz wychowanków domów dziecka oraz osób pokrzywdzonych 
przestępstwem. 
Dofinansowano koszty zakupu żywności, kocy, śpiworów, środków higieny osobistej, środków 
czystości, środków opatrunkowych i medycznych, opłaty za energię elektryczną, gaz, opał, co, 
ścieki, wodę, wywóz nieczystości, telefonu oraz koszty pracy specjalistów: psychologa, 
psychoterapeuty, pracownika socjalnego, pedagoga,  prawnika, doradcy zawodowego. 
 
3. Wspieranie działań na rzecz osób niepełnosprawnych, w tym w zakresie organizacji  
i funkcjonowania oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznym 
 
Plan – 132.590,00 zł, wykorzystano -132.448,43 zł. 
 
Pomoc finansową otrzymało 15 organizacji (zawarto 18 umów) działających na rzecz: 

 osób z zaburzeniami psychicznymi - dofinansowano: koszty specjalistów prowadzących 
zajęcia  (psychologa, fizjoterapeuty, terapeuty rodzinnego, prawnika), zakup materiałów 
oraz przyrządów na zajęcia, koszty wyżywienia, prezentację dokonań artystycznych 
(nagrody), dofinansowanie wycieczek (artykuły spożywcze, wynagrodzenie opiekunów, 
transport, noclegi), 

 osób niewidomych i słabo widzących oraz głuchych i słabo słyszących /wynagrodzenia 
specjalistów zajmujących się rehabilitacją społeczną, tłumaczy języka migowego/,  

 na rzecz dzieci niepełnosprawnych: dofinansowano koszty pracy trenerów 
prowadzących zajęcia, psychologa, materiałów na zajęcia, zajęć usprawniających, 
dofinansowanie wyjazdów integracyjnych (noclegi, transport, wyżywienie, bilety wstępu 
do instytucji kulturalnych i sportowych), organizacja konkursów, zakupu artykułów 
spożywczych,  

 dorosłych osób niepełnosprawnych intelektualnie i fizycznie: dofinansowanie do 
wycieczek, wyjazdów do instytucji kulturalnych i sportowych, spotkań integracyjnych 
(transport, wyżywienie, noclegi, art. żywnościowe, bilety wstępu), organizacja 
warsztatów (wynagrodzenie specjalistów prowadzących zajęcia, materiały na zajęcia). 

 
4. Promocja inicjatyw służących aktywizacji i integracji społecznej osób starszych oraz 
integracji międzypokoleniowej. 
Plan - 160 004,00 zł, wykorzystano 159 881,98 zł. 
 
Pomoc finansową otrzymało  30 organizacji (zawarto 38 umów): 

 prowadzących działania na rzecz osób starszych zapobiegające izolacji i marginalizacji 
osób starszych, m.in. na organizację przeglądu zespołów artystycznych, przeglądów 
rękodzieła i twórczości plastycznej, organizację imprez integracyjnych, wycieczek, 
wyjazdów do kina, prowadzenie klubów dla osób starszych, warsztatów aktywności, 
warsztatów fotograficznych, artystycznych, zajęcia usprawniająco-rehabilitacyjne (koszty 
pracy specjalistów prowadzących zajęcia, instruktorów zajęć, nagrody, materiały do 
zajęć, bilety do kina i teatru, transport, noclegi, wyżywienie).   
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5.  Działania w zakresie dostarczania żywności najuboższym mieszkańcom województwa, 
w tym realizacja programu PEAD.  
 
Plan - 93 248,00 zł, wykorzystano - 93 034,28 zł. 
 
Dotacja przyznana dla 10 organizacji (zawarto 11 umów) zajmujących się zbiórką, 
przechowywaniem i dystrybucją żywności na terenie województwa lubelskiego.  
Dofinansowaniem objęto: 

 koszty związane z przechowywaniem żywności – energia elektryczna, 
 opłaty co, czynsz, wynajem pomieszczeń, 
 koszty transportu żywności, 
 koszty obsługi  /wynagrodzenia bezosobowe/. 

 
1.2. w zakresie rehabilitacji społeczno – zawodowej osób niepełnosprawnych 

 
Organizacje pozarządowe mogą być beneficjentami wszystkich zadań samorządu 

województwa z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Jednakże między innymi  
z uwagi na trudności organizacyjne, bądź dot. zapewnienia wkładu własnego w zadaniach 
inwestycyjnych, najczęściej ubiegają się o dotację na wykonanie zadań zleconych z zakresu 
rehabilitacji. W tym wypadku łatwiej jest zarówno zarządzać projektami, jak również 
zabezpieczyć wkład własny, np. w postaci pracy społecznej członków i wolontariuszy.  
W ubiegłym roku 1 organizacja pozarządowa skorzystała z dofinansowania do robót 
budowlanych w obiektach służących rehabilitacji, prowadząc 2 inwestycje. Łączna kwota 
dofinansowania wyniosła blisko 600.000 zł. Ponadto 3 zakłady aktywności zawodowej 
prowadzone przez organizacje pozarządowe uzyskały dofinansowanie do kosztów działania ze 
środków PFRON oraz środków województwa. Należy podkreślić, że na terenie województwa 
lubelskiego tylko nieliczne organizacje pozarządowe działające na rzecz osób 
niepełnosprawnych są w stanie podjąć projekty złożone logistycznie i przede wszystkim 
wymagające dużych nakładów finansowych. Konieczność samodzielnego zabezpieczenia, bądź 
pozyskania z innych źródeł środków stanowiących wkład własny w wysokości co najmniej 50% 
wartości inwestycji, jaki jest wymagany np. w przypadku wykonania robót budowlanych 
w obiektach służących rehabilitacji, jest dla większości z nich barierą uniemożliwiającą 
uzyskanie środków od Województwa Lubelskiego. 

Akt wykonawczy w postaci rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej  
z dnia 7 lutego 2008 r. w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej  
i społecznej osób niepełnosprawnych zlecanych fundacjom i organizacjom pozarządowym  (Dz. 
U z 2008 r. Nr 29, poz. 172) umożliwił Samorządowi Województwa Lubelskiego rozszerzenie 
współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych 
o udzielanie dotacji na zadania wykonywane przez te organizacje. Uchwałą Sejmiku 
Województwa Lubelskiego na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej  
i społecznej osób niepełnosprawnych zlecane fundacjom oraz organizacjom pozarządowym 
przeznaczono w ubiegłym roku kwotę 726.982 zł. W ramach konkursu nr 1/2012 podpisano 55 
umów na łączną kwotę 650.569 zł. W celu wykorzystania pozostałej kwoty 76.413 zł,  
w dniu 14 sierpnia 2012 r. ogłoszono konkurs nr 2/2012, obejmujący 3 wybrane zadania. 
Podpisano 15 umów na łączną kwotę  76.409 zł. Organizacje wykorzystały przyznaną kwotę 
w 99,9%. Analiza sprawozdań nadesłanych przez oferentów wykazała, że zadania zostały 
wykonywane i rozliczone prawidłowo, zgodnie z harmonogramami i kosztorysami określonymi 
w umowach. Uchybienia odnotowano w 2 sprawozdaniach. Zostały one skorygowane przez 
oferentów. Prawidłowość wykonania zadań sprawdzana jest także  
w trakcie kontroli umów z 2012 r. Tabela dołączona do niniejszej informacji zawiera spis 
organizacji, które otrzymały dotację na realizację zadań zleconych z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych w 2012 r. 

W roku ubiegłym Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie współpracował ze 
Wojewódzką Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych, która w 2012 r. zaopiniowała 
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pozytywnie projekt podziału środków PFRON na zadania w zakresie rehabilitacji społecznej    
i zawodowej osób niepełnosprawnych oraz wystąpienie w sprawie udziału Województwa 
Lubelskiego w programie wyrównywania różnic między regionami II - obszar  
A.  Organizacje pozarządowe były informowane o zasadach pozyskiwania środków PFRON 
poprzez publikowanie materiałów informacyjnych na stronie ROPS oraz w czasie spotkań    
o charakterze informacyjno - szkoleniowym organizowanych przez ośrodek i inne podmioty 
(WSRON, powiaty). 

Pewnym utrudnieniem w organizacji otwartych konkursów ofert w 2012 r. był brak 
przedstawicieli organizacji pozarządowych w komisjach konkursowych. Prawdopodobną  
przyczyną  nikłego zainteresowania ta formą udziału w pracach komisji,  jest m.in.  brak 
wynagrodzenia dla społecznych członków komisji czy nawet brak zwrotu kosztów przejazdu na 
posiedzenie komisji. Przeprowadzenie każdego konkursu wymaga zwołania co najmniej kilku 
posiedzeń komisji, wobec tego społeczni członkowie ponosili  w latach poprzednich koszty m.in. 
związane z dojazdem i nieobecnością w miejscach zatrudnienia. W naszej ocenie warto 
rozważyć możliwość refundowania społecznym członkom komisji uzasadnionych kosztów 
ponoszonych w związku z udziałem w ich pracach.  
 
1.3. w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym 

 
I. Zakres zadań realizowanych w ramach Programu Współpracy z organizacjami 
pozarządowymi: 

Współpraca Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie z organizacjami 
pozarządowymi odbywa się stale i przybiera różne aspekty. Podstawową formą współpracy jest 
zlecanie zadań publicznych do realizacji podmiotom pozarządowym na podstawie przepisów 
ustawy  z dnia 23 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i  o wolontariacie. Innymi 
formami współpracy z podmiotami spoza sektora finansów publicznych jest: 

 
1. Konsultacja dokumentów stanowiących prawo miejscowe np. wojewódzkich programów. 

Uczestnictwo w spotkaniach dotyczących przygotowania aktualizacji Strategii Polityki 
Społecznej Województwa Lubelskiego.  

2. Uczestnictwo w pracach Wojewódzkiego  Zespołu ds. Zapobiegania Zakażeniom HIV, 
Opieki nad Żyjącymi z HIV i Chorymi na AIDS oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

3. Szkolenia i konferencje z zakresu problematyki uzależnień, konwent organizacji 
pozarządowych. 

4. Współudział w organizowaniu przedsięwzięć w obszarze merytorycznym działalności 
Oddziału ds. Uzależnień ROPS.  
- Czynny udział w VIII Forum Trzeźwości – I Wojewódzkie Forum Trzeźwości pn. ,,Trzeźwa 
Alternatywa 2012” zorganizowane przez Klub Abstynenta Wzajemnej Pomocy ,,Oaza” 
w Świdniku. 
- Udział  w Tygodniu Pomocy Ofiarom Przestępstw, organizowany w Polsce już po raz 
12.W województwie lubelskim organizatorem Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw było 
Katolickie  Stowarzyszenie  Pomocy Osobom Potrzebującym ,,AGAPE”.  
W dniu 20 lutego 2012 r. odbyła się w Sali konferencyjnej Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Lublinie  konferencja prasowa upowszechniająca idee oraz założenia akcji 
pomocy ofiarom przestępstw. 

5. Wydawanie rekomendacji dotyczących współpracy z ROPS. 
 
Powyższe zadania  realizowane są w ramach trzech wojewódzkich programów: 
1. Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-

2015, 
2. Wojewódzki Program  Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2015, 
3. Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2013. 
 
II. Środki finansowe ujęte w budżecie Województwa Lubelskiego – dotacje dla 

organizacji pozarządowych  
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Na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym 
(profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, przeciwdziałanie przemocy  
w rodzinie, przeciwdziałanie narkomanii i HIV/AIDS) w budżecie Województwa Lubelskiego w 
2012 r. zaplanowano: 
Dział 851 Ochrona zdrowia, Rozdział 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi,  
§ 2360 Dotacje celowe z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, udzielane  
w trybie art. 221ustawy, na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
organizacjom   pozarządowym prowadzącym działalność pożytku publicznego – 200 000,00 zł. 
Dział 851 – Ochrona Zdrowia, Rozdział 85153 – Zwalczanie narkomanii,  
§ 2360 Dotacje celowe z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, udzielane  
w trybie art. 221 ustawy, na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
organizacjom pozarządowym prowadzącym działalność pożytku publicznego  – 59 160,00 zł.  
Dział 852 Pomoc Społeczna, Rozdział 85232-Centra Integracji Społecznej 390 840,00 zł. 
§ 258 - Dotacja podmiotowa z budżetu dla jednostek niezaliczanych do sektora finansów  
publicznych – 90 840,00 zł. 
§ 231 - Dotacje celowe przekazane gminie na zadania bieżące realizowane na podstawie 
porozumień (umów) między jednostkami samorządu terytorialnego – 175 000,00 zł. 
§ 661 - Dotacje Celowe przekazane gminie na inwestycje  i zakupy inwestycyjne realizowane na 
podstawie porozumień (umów) między jednostkami samorządu terytorialnego – 125 000,00 zł. 
 
III. Otwarte konkursy ofert. 
W 2012 r. ogłoszono 2 otwarte konkursy ofert na zadania z zakresu profilaktyki  
i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i HIV/AIDS oraz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 
1. Konkurs ofert ogłoszony w dn. 5 marca 2012 r.  
2. Konkurs ofert ogłoszony w dn. 7 sierpnia 2012 r.  
a) Liczba złożonych ofert: 
Na realizację powyższych zadań w 2 konkursach ofert wpłynęło łącznie  182 oferty. 
b) Liczba zawartych umów: 
W wyniku przeprowadzonych postępowań konkursowych:  

 zawarto 27 umów na zadanie z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych na łączną kwotę 130 000 zł, 

 zawarto 7 umów na zadania z zakresu przeciwdziałania  narkomanii na łączną kwotę 
59 160,00zł, 

 zawarto 9 umów na zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na łączną 
kwotę 70 000,00 zł. 

Ogółem w 2012 r. zawarto 43 umowy na łączną kwotę  259 160,00 zł 
 
c) Liczba organizacji pozarządowych, które otrzymały dotację na realizację 43 umów z 

zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym – 27 organizacji. 
d) Wykorzystanie przyznanych dotacji przez organizacje pozarządowe: 

 Przyznane dotacje: 259 160 zł 
 Kwota dotacji wykorzystana 259 160 zł 

 
IV. Dotacje - Centra Integracji Społecznej 
W 2012 r. zawarto 2 porozumienia  na dotację Centrum Integracji Społecznej 
1) Centrum Integracji Społecznej w Ulhówku - Porozumienie z dnia18.05.2012 r. zawarte 
z Gminą Ulhówek , ul. Kościelna 1/1 22-678 Ulhówek.   

 Przyznana kwota dotacji: 300 000,00 zł 
 Kwota dotacji wykorzystana: 296 004,64 zł 
 Niewykorzystane środki finansowe : 3 995,36 zł zostały zwrócone na konto 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie. 
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2) Centrum Integracji Społecznej ,,Nadzieja”- Porozumienie z dnia 05.12.2012r. zawarte 
z  Charytatywnym Stowarzyszeniem Niesienia Pomocy Chorym Uzależnionym od Alkoholu 
,,Nadzieja” ul. Abramowicka 2F, 20-442 Lublin. 

 Przyznana kwota dotacji: 90 840,00 zł 
 Kwota dotacji wykorzystana: 90 840,00 zł 

Ogółem (2 porozumienia): 386 844,64 zł  
 

1.4. w zakresie promocji zatrudnienia, rozwoju zasobów ludzkich i aktywizacji 
bezrobotnych 

 
W ramach Priorytetu VI w celu poprawy dostępu do zatrudnienia oraz wspierania 

aktywności zawodowej w regionie, wsparcia osób pozostających bez zatrudnienia na 
regionalnym rynku pracy, wsparcia i promocji przedsiębiorczości  
i samozatrudnienia zrealizowano następujące konkursy: 

W ramach Poddziałania 6.1.1 „Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia  
na regionalnym rynku pracy” w dniu 29 marca 2012 roku ogłoszony został konkurs 
1/POKL/6.1.1/2012  na kwotę 22 000 000,00 PLN, dotyczący projektów podnoszących poziom 
aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób pozostających  
bez zatrudnienia, a także stworzenia warunków dla rozwoju aktywności zawodowej  
w regionie. W ramach tego konkursu Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie na 
realizacja programów aktywizacji zawodowej obejmujących jedną lub kilka z następujących form 
wsparcia:  

 pośrednictwo pracy i/lub poradnictwo zawodowe, 
  staże/praktyki zawodowe, 
   szkolenia prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji 

zawodowych, 
  subsydiowanie zatrudnienia. 

W dniu 13 grudnia 2012 roku w ramach Poddziałania 6.1.1 „Wsparcie osób 
pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy” ogłoszony został również konkurs 
2/POKL/6.1.1/2012  na kwotę 8 000 000,00 PLN, dotyczący projektów podnoszących poziom 
aktywności zawodowej, zdolności do zatrudnienia osób pozostających bez zatrudnienia oraz 
stworzenie warunków dla rozwoju aktywności zawodowej w regionie. W ramach tego konkursu 
Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie  
na realizację programów aktywizacji zawodowej obejmujących jedną lub kilka z następujących 
form wsparcia:  

 pośrednictwo pracy i/lub poradnictwo zawodowe, 
  staże/praktyki zawodowe, 
  szkolenia prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji 

zawodowych,  
 subsydiowanie zatrudnienia. 

W ramach Działania 6.2 „Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości  
i samozatrudnienia” 27 czerwca 2012 r. ogłoszono konkurs 1/POKL/6.2/2012 na kwotę 
15 000 000,00 PLN dotyczący projektów, które zakładały wsparcie dla osób zamierzających 
rozpocząć działalność gospodarczą, w tym na założenie spółdzielni lub spółdzielni socjalnej. 
W ramach tego konkursu Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie  
na bezzwrotne wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 
gospodarczej, w tym na założenie spółdzielni lub spółdzielni socjalnej, obejmujące:  

 doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy 
i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej, 

 przyznanie środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości (w tym w formie  
spółdzielni lub spółdzielni socjalnej – o ile wszyscy członkowie są osobami, które 
rozpoczęły prowadzenie działalności w wyniku uczestnictwa w projekcie),  
do wysokości 40 tys. zł na osobę (lub 20 tys. zł na osobę w przypadku spółdzielni lub 
spółdzielni socjalnej), 
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 wsparcie pomostowe udzielane w okresie do 6 / do 12 miesięcy od dnia zawarcia 
umowy o udzielenie wsparcia pomostowego, obejmujące: 
a) finansowe wsparcie pomostowe wypłacane miesięcznie w kwocie do wysokości 

minimalnego wynagrodzenia obowiązującego na dzień zawarcia umowy o udzielenie 
wsparcia pomostowego,  

b) szkolenia i doradztwo w zakresie efektywnego wykorzystania dotacji (wyłącznie dla 
osób, które rozpoczęły działalność w ramach danego projektu).  

W dniu 13 grudnia 2012 roku w ramach Działania 6.2 „Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia” ogłoszony został konkurs 2/POKL/6.2/2012 na kwotę 
4 000 000,00 PLN, dotyczący projektów, które zakładały wsparcie dla osób zamierzających 
rozpocząć działalność gospodarczą, w tym na założenie spółdzielni lub spółdzielni socjalnej. 
W ramach tego konkursu Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie  
na bezzwrotne wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 
gospodarczej, w tym na założenie spółdzielni lub spółdzielni socjalnej obejmujące:  

 doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy 
i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej, 

 przyznanie środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości (w tym w formie  
spółdzielni lub spółdzielni socjalnej – o ile wszyscy członkowie są osobami, które 
rozpoczęły prowadzenie działalności w wyniku uczestnictwa w projekcie),  
do wysokości 40 tys. zł na osobę (lub 20 tys. zł na osobę w przypadku spółdzielni lub 
spółdzielni socjalnej), 

 wsparcie pomostowe udzielane w okresie do 6 / do 12 miesięcy od dnia zawarcia 
umowy o udzielenie wsparcia pomostowego, obejmujące: 
a) finansowe wsparcie pomostowe wypłacane miesięcznie w kwocie do wysokości 

minimalnego wynagrodzenia obowiązującego na dzień zawarcia umowy o udzielenie 
wsparcia pomostowego,  

b) szkolenia i doradztwo w zakresie efektywnego wykorzystania dotacji (wyłącznie dla 
osób, które rozpoczęły działalność w ramach danego projektu).  

19 października 2012 roku w ramach Działania 6.2 „Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia” ogłoszony został konkurs 1/POKL/MP/6.2/2012  
na kwotę 6 000 000,00 PLN, dotyczący projektów, które zakładały wsparcie dla osób 
zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą. W ramach tego konkursu Wnioskodawcy 
mogli składać wnioski o dofinansowanie wsparcia dla osób zamierzających rozpocząć 
prowadzenie działalności gospodarczej (w tym w formie innowacyjnej przedsiębiorczości 
akademickiej, polegającej na komercjalizacji wiedzy naukowej i technologii) obejmujące: 

 przyznanie jednorazowej pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej  
do wysokości 50 tys. zł na osobę, 

 doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy 
i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej  
dla osób rozpoczynających działalność w ramach danego projektu. 
Łącznie w Priorytecie VI w budżecie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie  

w 2012 r. na ww. cele przeznaczono kwotę 55 000 000,00 PLN, z czego o środki finansowe 
aplikowało 45 organizacji pozarządowych, które złożyły na ww. konkursy łącznie 75 wniosków 
o dofinansowanie na łączna kwotę 124 078 527,66 PLN. Do 31 grudnia 2012 roku z ww. 
podmiotami zostało podpisanych 5 umów o dofinansowanie projektów na łączną kwotę 
dofinansowania 9 058 435,35 PLN. Projekty te są w trakcie realizacji, a dotychczasowa analiza 
i kontrola umów wskazuje na ich wykonywanie zgodnie z systemem realizacji  
PO KL. Ponadto Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie podpisał z organizacjami pozarządowymi 
4 umowy na łączną kwotę dofinansowania 4 233 128,92 PLN w ramach konkursów 
ogłoszonych w 2011 roku. 

W odniesieniu do działań związanych z przeciwdziałaniem wykluczeniu i wzmocnieniu 
sektora ekonomii społecznej Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie pełniący funkcję Instytucji 
Wdrażającej (Instytucji Pośredniczącej II stopnia) współdziałał z organizacjami prowadzącymi 
Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej, Ośrodki Wsparcia Spółdzielczości Socjalnej i innymi 
podmiotami stanowiącymi infrastrukturę ekonomii społecznej w regionie na rzecz rozwijania 
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aktywnych form integracji społecznej z wykorzystaniem instrumentów ekonomii społecznej. 
W ramach tego Priorytetu Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie zaplanował realizację projektów 
skierowanych bezpośrednio do osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
 W ramach Priorytetu VII w celu aktywizacji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, wsparcia ekonomii społecznej, zrealizowano następujące konkursy: 
  W ramach Podziałania 7.2.1 „Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym” 28 września 2012 roku ogłoszony został konkurs 
1/POKL/7.2.1/2012 na kwotę 11 000 000,00 PLN, dotyczący projektów, na rzecz integracji 
społeczno-zawodowej, obejmujący następujące typy realizowanych operacji: 

 kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji 
i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, 
niezbędnych na rynku pracy, 

 staże, subsydiowane zatrudnienie i zajęcia reintegracji zawodowej u pracodawcy, 
 poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej 

i zawodowej , 
 poradnictwo zawodowe oraz pośrednictwo pracy. 

  W ramach Podziałania 7.2.1 „Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym” ogłoszony został również  w dniu 7 października 2012 roku konkurs 
1/PWP/POKL/7.2.1/2012 na kwotę 3 000 000,00 PLN, dotyczący projektów  
w ramach współpracy ponadnarodowej, na rzecz integracji społeczno-zawodowej, obejmujący 
następujące typy realizowanych operacji: 

 kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji 
i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, 
niezbędnych na rynku pracy, 

 staże, subsydiowane zatrudnienie i zajęcia reintegracji zawodowej u pracodawcy, 
 poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej 

i zawodowej, 
 rozwój nowych form i metod wsparcia indywidualnego i środowiskowego na rzecz 

integracji zawodowej i społecznej (w tym np.: środowiskowej pracy socjalnej, centrów 
aktywizacji lokalnej, animacji lokalnej, streetworkingu, coachingu, treningu pracy), 

 wsparcie dla tworzenia i funkcjonowania pozaszkolnych form integracji społecznej 
młodzieży (świetlice środowiskowe, w tym z programem socjoterapeutycznym, kluby 
środowiskowe) połączonych z realizacją działań w zakresie reintegracji zawodowej 
i społecznej. 
W ramach Podziałania 7.2.2 „Wsparcie ekonomii społecznej” w dniu 27 czerwca 2012 r. 

ogłoszony został konkurs 1/POKL/7.2.2/2012 na kwotę 5 000 000,00 PLN, z czego: 
- 1 500 000,00 PLN na realizację projektu w subregionie puławskim, 
- 2 000 000,00 PLN na realizację projektu w subregionie lubelsko – bialskim,  
- 1 500 000,00 PLN na realizację projektu w subregionie chełmsko – zamojskim.  
W ramach tego konkursu Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie  
na poniższe typy projektów: 

Wsparcie dla utworzenia i/lub funkcjonowania (w tym wzmocnienia potencjału) instytucji 
wspierających ekonomię społeczną, zapewniających w ramach projektu w sposób 
komplementarny i łączny: 

 dostęp do usług prawnych, księgowych, marketingowych,  
 doradztwo (indywidualne i grupowe, m.in. w postaci punktów lub centrów doradztwa, 

inkubatorów społecznej przedsiębiorczości tworzących wspólną infrastrukturę rozwoju), 
w tym doradztwo w zakresie pozyskiwania przez podmioty ekonomii społecznej 
zewnętrznych źródeł finansowania, np. w postaci pożyczek, 

 szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i/lub 
prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej, 

 usługi wspierające rozwój partnerstwa lokalnego na rzecz ekonomii społecznej (m.in. 
poprzez budowę sieci współpracy lokalnych podmiotów w celu wspierania rozwoju 
podmiotów ekonomii społecznej), 

 promocja ekonomii społecznej i zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej. 



11 
 

 Działania prowadzące do poszukiwania i testowania długookresowych źródeł 
finansowania instytucji wspierających ekonomię społeczną oraz spółdzielni socjalnych. 
W ramach Działania 7.4 „Niepełnosprawni na rynku pracy” w dniu 28 września 2012 roku 

ogłoszony został konkurs 1/POKL/7.4/2012 na kwotę 5 000 000,00 PLN. W ramach tego 
konkursu Wnioskodawcy mogli składać wnioski o dofinansowanie na poniższe typy projektu: 

Programy aktywizacji społeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych, w ramach których dla 
każdego z uczestników przygotowywane i realizowane są indywidualne plany działania, 
opracowane w oparciu o analizę predyspozycji zawodowych danej osoby niepełnosprawnej, 
obejmujące co najmniej dwie formy wsparcia spośród następujących: 

 poradnictwo psychologiczne i psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej  
i zawodowej, 

 kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji  
i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, 
niezbędnych na rynku pracy, 

 poradnictwo zawodowe, 
 pośrednictwo pracy, 
 zatrudnienie wspomagane obejmujące wsparcie osoby niepełnosprawnej przez trenera 

pracy/asystenta zawodowego u pracodawcy, 
 staże i praktyki zawodowe, 
 subsydiowane zatrudnienie, 
 skierowanie do pracy w Zakładzie Aktywności Zawodowej i sfinansowanie kosztów 

zatrudnienia w ZAZ, 
 usługi społeczne przezwyciężające indywidualne bariery w integracji społecznej  

i powrocie na rynek pracy, w tym usługi asystenta osobistego. 
 Działania o charakterze środowiskowym, w tym w szczególności działania edukacyjne  

i integracyjne, mające na celu adaptację pracownika w środowisku pracy (jedynie 
łącznie z główną grupą docelową, czyli osobami niepełnosprawnymi). 
Łącznie w Priorytecie VII w budżecie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie  

w 2012 r. na ww. cele przeznaczono kwotę 24 000 000,00 PLN, z czego o środki finansowe 
aplikowało 36 organizacji pozarządowych, które na ww. konkursy złożyły łącznie  
65 wniosków o dofinansowanie na łączna kwotę 78 769 367,59 PLN.  

Do 31 grudnia 2012 roku Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie podpisał 1 umowę  
o dofinansowanie projektów na kwotę 1 545 341,78 PLN z organizacją pozarządową. Projekt 
ten jest w trakcie realizacji. Ponadto Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie podpisał  
z organizacjami pozarządowymi 31 umów na łączną kwotę dofinansowania 2 752 132,05 PLN 
w ramach konkursów ogłoszonych w 2011 roku. 

Konkursy ogłaszane w ramach Priorytetu VI i VII cieszyły się ogromnym powodzeniem, 
które skutkowało dużą ilością składanych wniosków w odpowiedzi  
na te konkursy, w związku z czym nie występowały problemy związane z wyłonieniem projektów 
do dofinansowania, a tym samym z zakontraktowaniem alokacji w wysokości 
79 000 000,00 PLN założonej w Planie Działania na rok 2012. 
 
1.5. w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

W budżecie Województwa Lubelskiego na realizację zadań z dziedziny kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego zaplanowano kwotę 736 000,00 zł.  
 
 Dotacje związane z realizacją zadań w ramach otwartych konkursów.  

W 2012 roku Zarząd Województwa Lubelskiego ogłosił jeden konkurs ofert  
w dziedzinie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego na następujące 
zadania: 
1) organizowania i udziału w festiwalach, koncertach, jubileuszach, warsztatach, plenerach, 

wystawach, konkursach i innych zadaniach z zakresu kultury o zasięgu wojewódzkim, 
ogólnokrajowym i międzynarodowym, 

2) organizowania wydarzeń kulturalnych związanych z Rokiem Józefa Ignacego 
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Kraszewskiego, 
3) tworzenia regionalnych kolekcji sztuki współczesnej, 
4) promowania twórczości literackiej poprzez wydawanie książek, czasopism społeczno 

-literackich i innych publikacji niekomercyjnych, 
5) zapewnienia dostępu do dóbr kultury osobom niepełnosprawnym, 
6) wspierania ruchu towarzystw regionalnych (zjazdy, konferencje, sympozja), organizacji 

przedsięwzięć propagujących dzieje regionu i jego kulturę, 
7) wspierania wydawnictw i periodyków o charakterze regionalnym, 
8) wspierania twórczości ludowej, ochrony unikalnych i zanikających zawodów i umiejętności 

artystycznych, 
9) wspierania inicjatyw kulturalnych mniejszości narodowych i etnicznych. 

 
W wyniku ogłoszonego konkursu złożono 129 ofert. Zarząd Województwa Lubelskiego 

przyjął do realizacji 65 ofert, na które przyznał dotację w kwocie 700 000,00 zł. 
Konkurs ofert dotyczył realizacji zadań w okresie od 4 lutego 2012 r. do  

18 grudnia 2012 r. 
Z 65 podmiotów, 8 nie przystąpiło do podpisania umowy. Wartość zadań z których 

wnioskodawcy zrezygnowali wyniosła 51 700,00 zł. 
Łącznie podmiotom przekazano środki w kwocie 648 300,00 zł. W trakcie realizacji 

programu z 2 podmiotami rozwiązano umowę na ich prośbę. Z tego tytułu nastąpił zwrot do 
budżetu Województwa Lubelskiego kwoty 6 900, 00 zł. 

 
Zaplanowana dotacja na realizację zadań w zakresie kultury nie została wykorzystana  

w całości ze względu na odstąpienie od podpisania umowy lub rozwiązania umowy  
zgodnie z § 13. 
 
  Dotacja związana realizacją zadania w trybie pozakonkursowym – 19a. 

W 2012 roku ze środków przeznaczonych na wsparcie zadań z dziedziny kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego Zarząd Województwa Lubelskiego zlecił 
realizację zadań poza otwartym konkursem ofert w ramach art. 19a ust. 1 ustawy  
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  
(Dz. U. z 2010 r., Nr 234, poz. 1536 z póź. zm.) dziesięciu organizacjom pozarządowym na 
kwotę 62 796,00 zł.  

 
W trybie konkursowym oraz pozakonkursowym przyznano dotację dla 67 podmiotów  
na  kwotę  711 096,00 zł.  
 
 

 
1.6. w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 

Zarząd Województwa Lubelskiego przeznaczył na realizację zadań publicznych  
z zakresu upowszechniania kultury fizycznej w formie wspierania środki finansowe na kwotę 
ogółem 3.550.000 zł. 

 
Dotacje związane z realizacją zadań w ramach otwartych konkursów.  
W 2012 roku  w ramach wspierania i upowszechniania kultury fizycznej  Zarząd 

Województwa Lubelskiego ogłosił jeden otwarty konkursów ofert na realizację zadań 
publicznych Województwa Lubelskiego w zakresie wspierania i upowszechniania kultury 
fizycznej w formie wspierania z terminem realizacji od 28 stycznia  
do 18 grudnia 2012 r. na następujące zadania: 

1) realizacja zintegrowanego programu szkolenia i współzawodnictwa sportowego 
młodzieży uzdolnionej województwa lubelskiego oraz wspieranie klubów sportowych za 
wyniki sportowe w Systemie Sportu Młodzieżowego, 

2) organizacja współzawodnictwa sportu szkolnego w zawodach wojewódzkich, krajowych 
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i międzynarodowych, 
3) organizacja współzawodnictwa sportu akademickiego w zawodach wojewódzkich, 

krajowych i międzynarodowych, 
4) organizacja współzawodnictwa sportu wiejskiego w zawodach wojewódzkich, krajowych 

i międzynarodowych, 
5) przygotowanie i organizacja współzawodnictwa sportu osób niepełnosprawnych, 
6) upowszechnianie sportu dla wszystkich na poziomie wojewódzkim i organizacja 

masowych imprez rekreacyjnych o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim, 
7) promowanie zadań sportowych, w szczególności rangi mistrzowskiej, ważnych  

dla Województwa Lubelskiego, 
8) wspieranie realizacji zadań statutowych wojewódzkich jednostek kultury fizycznej,  

a w szczególności wyłonienie mistrza województwa w dyscyplinach olimpijskich sportu 
młodzieżowego: badminton, boks, jeździectwo, judo, kajakarstwo, kolarstwo, 
lekkoatletyka, łucznictwo, narciarstwo klasyczne, pięciobój nowoczesny, pływanie, 
podnoszenie ciężarów, strzelectwo, taekwondo olimpijskie, tenis, tenis stołowy, zapasy, 
koszykówka, piłka nożna, piłka ręczna, piłka siatkowa, rugby. 

W wyniku ogłoszonego konkursu złożono 120 ofert. Zarząd Województwa Lubelskiego 
przyjął do realizacji 55 ofert, na które przyznał dotację w kwocie 3.359.700 zł. Jeden podmiot 
odstąpił od zawarcia umowy na realizację zadań na kwotę 6 000 zł.  

 
Dotacje związane z realizacją zadań poza otwartym konkursem ofert w ramach art. 

19 a.  
W roku 2012 w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej złożono  

19 ofert na realizację zadań poza otwartym konkursem ofert w  ramach art. 19 a ust. 1 ustawy z 
dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r., 
Nr 234, poz. 1536 z pózn. zm.). 

Zarząd Województwa Lubelskiego uznał celowość realizacji zadania dla 12 złożonych 
ofert i udzielił dotacji w kwocie 68 926 zł. W trybie konkursowym oraz pozakonkursowym 
przyznano dotację dla 66 podmiotów na kwotę 3 422 626 zł.  
 
1.7. w zakresie turystyki i krajoznawstwa 

W Budżecie Województwa Lubelskiego w 2012 r. na dotację dla organizacji 
pozarządowych zaplanowano kwotę 200 000,00 zł. 

Wniosek o dofinansowanie złożyło 22 oferentów na realizację 48 zadań w tym na 
1 zadanie w formie powierzenia. Zarząd Województwa Lubelskiego udzielił dofinansowania na 
realizację 39 zadań w tym na 1 zadanie w formie powierzenia i 38 zadań w formie wsparcia. 
Dotację otrzymało 19 organizacji pozarządowych.  

Dotacja przyznana została w otwartym konkursie ofert w n/w sferach: 
1. Wydawanie niekomercyjnych publikacji poruszających problematykę turystyki  
i krajoznawstwa na Lubelszczyźnie i promujących walory turystyczne województwa lubelskiego 
– 4  oferty 
2. Szkolenie i doskonalenie społecznych kadr dla turystyki – 7 ofert 
3. Wytyczanie nowych oraz utrzymanie istniejących szlaków turystycznych w województwie 
lubelskim – 6 ofert 
4. Organizowanie na terenie województwa lubelskiego imprez  turystyki rowerowej, kajakowej, 
pieszej,  konnej i motorowej o charakterze wojewódzkim i ogólnopolskim –  
15 ofert 
5. Wspieranie korzystania z walorów turystycznych województwa lubelskiego przez osoby 
niepełnosprawne –  3 oferty 
6. Promocja regionu poprzez udział w imprezach turystyki kwalifikowanej o charakterze 
wojewódzkim i ogólnopolskim –1  oferta 
7. Promocja regionu poprzez świadczenie nieodpłatnej informacji turystycznej – 3 oferty 

Zaplanowane w Budżecie Województwa Lubelskiego środki finansowe nie zostały 
w całości wykorzystane. Zarząd Województwa przyznał dofinansowanie w wysokości  
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127.040,00 zł, natomiast organizacje pozarządowe wykorzystały przekazane środki w kwocie 
124.623,00 zł Niewykorzystaną dotację w wysokości 2.417,00 zł organizacje pozarządowe 
zwróciły do Budżetu Województwa Lubelskiego.  

Departament Promocji i Turystyki pozytywnie ocenia funkcjonowanie Programu 
Współpracy w 2012 r. 
 

2.WZAJEMNE INFORMOWANIE O PLANOWANYCH KIERUNKACH DZIAŁANIA 
I WSPÓŁDZIAŁANIA W CELU ZHARMONIZOWANIA TYCH KIERUNKÓW 

Samorząd województwa informował organizacje pozarządowe o: 

1. działaniach dotyczących promowania Strategii Marki Lubelskie 
2. spotkaniach, posiedzeniach, naradach, dotyczących realizacji zadań związanych 

z problematyką wsi i rolnictwa 
3. działaniach mających znacznie dla poprawy warunków życia i zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych, 
4. inicjatywach dotyczących zdrowia, 
5. spotkaniach związanych z realizacją Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Województwa 

Lubelskiego, 
6. innych działaniach wymagających współdziałania z organizacjami pozarządowymi. 

Departament Europejskiego Funduszu Społecznego rozpowszechniał informacje 
o planowanym ogłaszaniu konkursów na projekty innowacyjne za pośrednictwem członków RST 
w środowiskach, które reprezentują. 
Na bieżąco przesyłano informacje dotyczące ogłaszania konkursów na projekty innowacyjne  
zarówno przez instytucje centralne (na podstawie informacji otrzymanych z Krajowej Instytucji 
Wspomagającej), jak i Instytucje Organizujące Konkurs w ramach Priorytetów komponentu 
regionalnego PO KL w woj. lubelskim celem upowszechniania wiedzy w środowiskach 
reprezentowanych w RST. 
 Ponadto w roku 2012 były również organizowane spotkania informacyjne, warsztaty, 
seminaria skierowane do beneficjentów i potencjalnych beneficjentów PO KL (w tym organizacji 
pozarządowych) organizowane przez Departament EFS UMWL, Wojewódzki Urząd Pracy 
w Lublinie (pełniący rolę Instytucji Wdrażającej dla Priorytetów VI i VII PO KL w województwie 
lubelskim) oraz Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego (realizujące cele 
szkoleniowo - doradcze na rzecz jak największego i prawidłowego wykorzystania środków EFS 
na podstawie umów z Samorządem Województwa Lubelskiego). Wszystkie szkolenia 
i warsztaty związane były z tematyką ogłaszanych konkursów na dofinansowanie projektów i 
dotyczyły przygotowywania wniosków o dofinansowanie projektów edukacyjnych (wychowanie 
przedszkolne, praktyczna nauka zawodu, programy rozwojowe szkół zawodowych i ogólnych, 
doskonalenie zawodowe nauczycieli, kształcenie ustawiczne, szkolenia i kursy dla dorosłych), 
projektów innowacyjnych i współpracy ponadnarodowej, a także wspierania przedsiębiorstw. 
Liczba zorganizowanych przez Departament EFS szkoleń, warsztatów, seminariów i spotkań 
informacyjnych w 2012 r. wyniosła 14, a liczba ich uczestników osiągnęła wartość 452 osób. 
Dodatkowo odbyło się 24 indywidualne spotkania z beneficjentami w celu omówienia 
przygotowanych propozycji projektów, bądź błędów w ocenionych wnioskach aplikacyjnych. 
 Kolejną z form współpracy Departamentu z organizacjami pozarządowymi jest 
możliwość aplikowania przez te organizacje o środki w ramach konkursów ogłaszanych dla 
Priorytetów komponentu regionalnego Program Operacyjny Kapitał Ludzki. Na koniec 2012 
roku w ujęciu narastającym (tzn. od początku wdrażania komponentu regionalnego PO KL) 
organizacje pozarządowe (fundacje, stowarzyszenia) podpisały 871 umów o dofinansowanie 
projektów na kwotę ogółem 461,10 mln zł. Dla poszczególnych Priorytetów liczba zawartych 
umów i wartość ogółem kształtowała się następująco: 
 

Priorytet Umowy podpisane Kwota ogółem 
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Priorytet VI – Rynek pracy otwarty 

dla wszystkich 110 112 ,87 mln zł 

Priorytet VII - Promocja integracji 

społecznej 250 86,15 mln zł 

Priorytet VIII – Regionalne kadry 

gospodarki 183 136,04 mln zł 

Priorytet IX – Rozwój wykształcenia 

i kompetencji w regionach 328 126,04 mln  zł 

ogółem 871 461,10 mln zł 

 

3. KONSULTOWANIE Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 
PROGRAMÓW I PROJEKTÓW AKTÓW PRAWNYCH W DZIEDZINACH 
STANOWIĄCYCH OBSZARY WZAJEMNYCH ZAINTERESOWAŃ 

Samorząd województwa prowadził konsultację z organizacjami pozarządowymi 
w zakresie ich działania oraz projektów aktów normatywnych w  dziedzinach dotyczących 
działalności statutowej tych organizacji. 

Departament Zdrowia i Polityki Społecznej przekazał do konsultacji w trybie i na 
zasadach uchwały Nr XLVII/824/10 Sejmiku Województwa Lubelskiego z dnia 10 września 
2010 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa 
miejscowego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami ( Dz. Urz. Woj. Lubelskiego 
z 2010 r. Nr 124 poz. 2157) projekt uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego w sprawie 
połączenia Wojewódzkiej Przychodni Skórno-Wenerologicznej SP ZOZ w Lublinie 
z Wojewódzkim Szpitalem Specjalistycznym im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego SP ZOZ 
w Lublinie. Adresatem konsultacji były organizacje pozarządowe i podmioty wymienione w art. 3 
ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.), których przedmiotem działalności statutowej są zadania 
związane z ochroną zdrowia. 

Współpraca w Departament Europejskiego Funduszu Społecznego odbywała się 
poprzez uczestnictwo przedstawicieli organizacji pozarządowych w posiedzeniach Podkomitetu 
Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Lubelskiego (PO KL WL) 
oraz Regionalnej Sieci Tematycznej Województwa Lubelskiego (RST WL w ramach PO KL).  
 Podkomitet Monitorujący PO KL (PKM PO KL) działa pod przewodnictwem Instytucji 
Pośredniczącej PO KL odpowiedzialnej za wdrożenie Priorytetów PO KL na poziomie 
regionalnym. Podkomitet Monitorujący PO KL został powołany przez Pre-komitet Monitorujący 
PO KL w drodze Uchwały, która określa strukturę PKM PO KL i jego zadania. Na etapie 
wdrażania Programu partnerzy odgrywają istotną rolę w Podkomitetach Monitorujących PO KL. 
Uwzględniając zasadę partnerstwa w 20 osobowym składzie PKM PO KL uczestniczą m. in. 
przedstawiciele organizacji pozarządowych (3 przedstawicieli i 3 stałych zastępców). Przy 
powoływaniu członków Podkomitetu wzięto pod uwagę dążenie do zrównoważonego udziału 
strony rządowej, samorządowej, partnerów społecznych i gospodarczych oraz jak najwyższej 
efektywności ich pracy. Podstawą wyznaczania składu Podkomitetu są Wytyczne Nr 3 Ministra 
Rozwoju Regionalnego dotyczące komitetów monitorujących oraz Zasady powoływania 
Komitetu Monitorującego oraz Podkomitetów Monitorujących Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki w latach 2007-2013.  
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W okresie objętym sprawozdaniem odbyło się 5 posiedzeń Podkomitetu Monitorującego 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Lubelskiego (PKM PO KL WL) na których 
podjęto 6 uchwał.  
 Regionalna Sieć Tematyczna Województwa Lubelskiego (RST WL) stanowi forum 
dialogu i komunikacji pomiędzy beneficjentami realizującymi projekty innowacyjne, a ekspertami 
i praktykami w dziedzinie, jakiej dotyczą projekty, jak również przedstawicielami Instytucji 
Pośredniczących oraz decydentami na różnych szczeblach władzy. Taka formuła umożliwia 
uwzględnienie różnych punktów widzenia, a także znalezienie odpowiedzi na pojawiające się 
problemy we wdrażaniu projektów innowacyjnych. Sieci Tematyczne PO KL zostały utworzone 
na podstawie „Wytycznych w zakresie wdrażania projektów innowacyjnych i współpracy 
ponadnarodowej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” na okres realizacji 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i odpowiadają za projekty wdrażane w komponencie 
regionalnym. Powołania RST Województwa Lubelskiego dokonał Podkomitet Monitorujący PO 
KL Województwa Lubelskiego w drodze uchwały. Skład RST WL opiera się o skład Podkomitetu 
Monitorującego, uzupełniony o beneficjentów realizujących projekty innowacyjne 
w komponencie regionalnym (Priorytety VI-IX PO KL) dla województwa lubelskiego. Organizacji 
pozarządowe posiadają więc analogiczną, jak w przypadku PKM  liczbę 3 przedstawicieli i 3 
stałych zastępców.  
Regionalna Sieć Tematyczna Województwa Lubelskiego (RST WL) w okresie objętym 
sprawozdaniem odbyła 6 posiedzeń na których podjęto 9 uchwał (kolejne 3 uchwały zostały 
przyjęta w tzw. trybie obiegowym, po uprzednim rozpatrzeniu sprawy na posiedzeniu) 

W okresie sprawozdawczym miały miejsce konsultacje Planów działania na 2013 r. 
dla priorytetów komponentu regionalnego PO KL w województwie lubelskim. Plany działania 
mają na celu przedstawienie, w ujęciu rocznym, dla każdego priorytetu osobno, m.in. 
szczegółowych kryteriów wyboru projektów, preferowanych form wsparcia (typów projektów), 
podziału środków finansowych przeznaczonych na realizację projektów systemowych 
i konkursowych oraz zasad i terminów wyboru projektów.  

W czerwcu 2012 roku drogą e-mail zostało skierowane do członków Podkomitetu 
Monitorującego PO KL i Regionalnej Sieci Tematycznej, przedstawicieli organizacji społecznych 
i gospodarczych z regionu zaproszenie do udziału w konsultacjach społecznych Planów 
Działania na rok 2013. W dniu 11 lipca 2012 roku odbyło się spotkanie konsultacyjne z 
udziałem przedstawicieli PKM poświęcone omówieniu pierwszej wersji projektów Planów 
Działania na 2013 r. dla priorytetów komponentu regionalnego PO KL. Ostatecznie 
na posiedzeniu w dniu 21 listopada 2012 r. Podkomitet Monitorujący rekomendował Instytucji 
Zarządzającej Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki zatwierdzenie Planów działania na rok 
2013. 

Opracowanie Strategii działania Regionalnej Sieci Tematycznej na rok 2012 
w województwie lubelskim. Dnia 12 września 2012 r. wiadomością e-mail rozpoczął się proces 
konsultacji propozycji działań na kolejny rok pracy. Strategia działania na rok 2013 Regionalnej 
Sieci Tematycznej w województwie lubelskim została ostatecznie zatwierdzona w głosowaniu 
obiegowym dnia 2 stycznia 2013 r.   
 
4.TWORZENIE WSPÓLNYCH ZESPOŁÓW O CHARAKTERZE DORADCZYM 
I INICJATYWNYM, ZŁOŻONYCH Z PRZEDSTAWICIELI ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
ORAZ PRZEDSTAWICIELI SAMORZADU WOJEWÓDZTWA 
 

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie w 2012 roku, w oparciu o zasadę partnerstwa  
i dialogu społecznego, przygotował projekt Regionalnego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia 
na 2013 rok, we współpracy m.in. z organizacjami pozarządowymi takimi jak Izba Rzemiosła i 
Przedsiębiorczości w Lublinie, Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny, a także Pracodawcy Ziemi 
Lubelskiej. W ramach współpracy w dniach 20 września,  
17 października oraz 22 listopada 2012 roku odbyły się spotkania Rady Ekspertów  
oraz Zespołu Zadaniowego ds. opracowania dokumentu. Podczas spotkań omówiono 
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najistotniejsze działania, które  podejmowane miały być w województwie lubelskim  
w obszarze rynku pracy i ukierunkowane na wzrost zatrudnienia i ograniczenia bezrobocia 
wśród osób młodych, poprzez promocje i rozwój poradnictwa zawodowego, postaw 
przedsiębiorczych wśród osób młodych, a także działań na rzecz zdobywania przez młodzież 
doświadczenia zawodowego i kompetencji kluczowych. Przedstawiciele organizacji 
pozarządowych aktywnie włączyli się do dyskusji nad przygotowywanym projektem 
Regionalnego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia na 2013 rok.  
 Ponadto mając na uwadze potrzeby lokalnego rynku pracy, Wojewódzki Urząd Pracy 
w Lublinie podjął także pracę nad aktualizacją wykazu zawodów, za które może być 
dokonywana refundacja wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne młodocianych 
pracowników. Znaczący udział w opracowaniu projektu wykazu miały takie organizacje 
pozarządowe jak: Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie, Stowarzyszenie 
Rzemieślników Piekarstwa RP Regionu Lubelszczyzny, Cech Metalowy z Lublina, Cech 
Rzemiosł Różnych w Lubartowie, Cech Rzemieślników i Przedsiębiorców Branży Budowlanej 
i Drzewnej w Lublinie, a także Cechy Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości  z Białej 
Podlaskiej, Janowa Lubelskiego, Biłgoraja, Zamościa, Włodawy, Kraśnika, Ryk  i Puław. 
Konsultacje społeczne nad projektem nowego wykazu, odbyły się w dniu  26 października 2012 
roku w siedzibie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie. Przedstawiciele organizacji 
pozarządowych wyrazili pozytywną opinię na temat zaproponowanych zmian w dokumencie. 
Projekt wykazu zawodów za które może być dokonywana refundacja wynagrodzeń i składek na 
ubezpieczenia społeczne młodocianych pracowników, dostępny był również na stronie 
internetowej Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie.  
 W 2012 roku w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi Wojewódzki Urząd 
Pracy w Lublinie podjął również wspólne działania z Warsztatami Terapii Zajęciowej 
Stowarzyszenia „Źródło” Osób Niepełnosprawnych Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół  
w Lublinie. W dniach  14 i 21 maja, 24 września, 1 października 2012 roku doradca zawodowy - 
psycholog przeprowadził z uczestnikami warsztatów terapii zajęciowej zajęcia wprowadzające 
w tematykę rynku pracy. Warsztaty obejmowały zasady pisania życiorysu  
i listu motywacyjnego oraz przygotowanie do spotkania z pracodawcą.   

Ponadto Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie współpracował z Fundacją Inicjatyw 
Społeczno – Ekonomicznych w Warszawie, poprzez udostępnienie elektronicznej wersji 
poradnika „7 dni poszukiwania pracy” opracowanego przez Centrum Informacji  
i Planowania Kariery Zawodowej, na potrzeby kursu e-learningowego z zakresu rynku pracy, 
prowadzonego przez Fundację. 

W dniu 17 listopada 2012 roku  doradca zawodowy z Centrum Informacji  
i Planowania Kariery Zawodowej uczestniczył w III Kongresie Kobiet Lubelszczyzny. 
Zorganizowane zostało stoisko z materiałami informacyjnymi,  pomocnymi w aktywnym 
poszukiwaniu pracy oraz podejmowaniu własnej działalności gospodarczej. Doradca zawodowy 
pełnił dyżur, udzielał porad i konsultacji dotyczących m.in.: powrotu kobiet  
na rynek pracy po dłuższej przerwie związanej z wychowywaniem dziecka, zmiany lub 
podniesienia kwalifikacji, badań predyspozycji i preferencji zawodowych.  

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie w ramach współpracy z organizacjami 
pozarządowymi podjął także wspólne działania z Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji  
w Warszawie. W dniu  29 listopada 2012 roku doradca zawodowy uczestniczył także  
w spotkaniu, podczas którego upowszechnił informacje na temat Programu – Wolontariat 
Europejski, zarówno wśród doradców zawodowych z powiatowych urzędów pracy województwa 
lubelskiego jak i osób bezrobotnych oraz poszukujących pracy.  
 

 

5. INNE FORMY WSPÓŁPRACY 

Departament Zdrowia w dniu 23 października 2012 r. na podstawie art. 48 ust. 
4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
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środków publicznych ( Dz. U. z 2008 r. Nr 164 poz. 1027 z późn. zm.) zawarto umowę 
pomiędzy Województwem Lubelskim a Lubelskim Stowarzyszeniem Ochrony Zdrowia 
Psychicznego ul. Gospodarcza 32, 20-213 Lublin, na realizację programu zdrowotnego 
pn.”Profilaktyka zaburzeń depresyjnych wśród młodzieży w wieku 16-17 lat”. Program został 
zrealizowany u 335 uczestników z terenu miasta Lublin na łączną kwotę 68.707,40 zł  

W okresie sprawozdawczym  współpraca z organizacjami pozarządowymi realizowana 
była przez Departament Gospodarki i Innowacji  w następujących formach: 
 Współorganizacja dwóch wydarzeń gospodarczych rangi regionalnej: XII edycji 

międzynarodowego konkursu „O Kryształową Cegłę” – na najlepszą inwestycję 
budowlaną  po obu stronach wschodniej granicy Unii Europejskiej, na Szlaku Słońca 
i Śniegu oraz X edycji konkursu "Złota Kielnia". Oba wydarzenia, objęte patronatem 
honorowym Marszałka Województwa wpisały się na stałe do kalendarza imprez 
gospodarczych regionu i wiązały się z finansowaniem przez samorząd województwa części 
kosztów ich organizacji. 

 Współpraca w zakresie spotkań, konsultacji, posiedzeń zespołów roboczych których 
członkami byli m.in. przedstawiciele organizacji pozarządowych – w ramach prac 
realizowanych w trakcie procesu przygotowania aktualizacji Regionalnej Strategii Innowacji 
2020.  

Departament Rolnictwa realizował zadania określone w ,,Programie Współpracy 
Samorządu Województwa Lubelskiego z Organizacjami Pozarządowymi” w roku 2012 r. 
w następującym zakresie: 

 Organizacja na terenie Muzeum Zamek w Janowcu XII Edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”, którego 
współorganizatorem była Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego  
z Warszawy. 

 Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Gminy Fajsławice z siedzibą  
w Fajsławicach. Wspólne przygotowanie wystroju stoiska i organizacja wystąpienia 
Regionu podczas Targów „Smaki Regionów” odbywających się wraz  
z Międzynarodowymi Targami Wyrobów Spożywczych i Gastronomii Polagra Food 2012 
w Poznaniu. 

 Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Gminy Fajsławice z siedzibą  
w Fajsławicach. Wspólne przygotowanie wystroju stoiska i organizacja wystąpienia 
Regionu podczas V edycji Targów Naturalnej Żywności NATURA FOOD w Łodzi. 

 Współpraca ze Stowarzyszeniem im. E. Kwiatkowskiego w Poznaniu. Organizacja  
w Województwie Lubelskim XVI edycji inicjatywy pozytywistycznej „Polski Producent 
Żywności”. 

 Organizacja IV Lubelskiego Spotkania z Tradycją i Kultura Łowiecką w Zwierzyńcu, 
którego współorganizatorem był Polski Związek Łowiecki, Zarząd Okręgowy  
w Białej Podlaskiej, Chełmie, Lublinie i Zamościu. 

 Współpraca z Klastrem „Dolina Ekologicznej Żywności” podczas organizacji Targów 
BioFach w Norymberdze i EkoGala w Rzeszowie. 

 Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Gminy Fajsławice z siedzibą  
w Fajsławicach podczas Ekofestynu na Placu Zamkowym w Lublinie. 

 Współpraca z Lokalnymi Grupami Działania podczas organizacji Targów AGROTRAVEL 
2012. 

 Współpraca z Lubelskim Związkiem Stowarzyszeń Agroturystycznych podczas 
organizacji konkursu „Na najciekawszą ofertę agroturystyczną”. 

 Współpraca z Nadbużańskim Związkiem Pszczelarzy podczas organizacji 
„Nadbużańskiego Święta Pszczoły”. 

 Współpraca z Wojewódzkim Związkiem Pszczelarzy w Lublinie podczas organizacji 
„Lubelskiego Święta Miodu” oraz „Kraśnickiego Wojewódzkiego Spotkania 
Pszczelarskiego”. 
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PODSUMOWANIE 

Współpraca Samorządu Województwa Lubelskiego z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego odbywała się na 
zasadach pomocniczości, partnerstwa, efektywności i jawności. Realizowana była w kilkunastu 
obszarach, zarówno w formie zlecania realizacji zadań publicznych, jak i w formach 
pozafinansowych.  

Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie jest gwarantem podstawy 
do kształtowania dobrej współpracy samorządów lokalnych z organizacjami. Organizacje 
pozarządowe traktują samorząd terytorialny jako swego naturalnego partnera 

W październiku 2012 r., na mocy zarządzenia Marszałka Województwa Lubelskiego, 
powołana została Rada Działalności Pożytku Publicznego Województwa Lubelskiego, która 
pełni rolę organu konsultacyjnego i opiniodawczego. W skład Rady wchodzi 20 osób, w tym 10 
osób reprezentujących organizacje pozarządowe, 1 osoba reprezentująca wojewodę, 4 radnych 
wojewódzkich i 5 pracowników Urzędu Marszałkowskiego.  

Reasumując priorytetem współpracy dla samorządu powinno być stworzenie 
efektywnego systemu współpracy pomiędzy Urzędem Marszałkowskim, a  Lubelską Radą 
Działalności Pożytku Publicznego nad metodami i narzędziami współpracy oraz nad 
dokumentami strategicznymi jak również dalsze diagnozowanie środowiska trzeciego sektora 
w województwie lubelskim. Tylko spójny dialog społeczny pozwoli na rozwijanie współpracy 
i wspólne działanie na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 
 
 


